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حافظ
وقت است کز فراق تو وز سوز اندرون

آتش درافکنم به همه رخت و پخت خویش

ایل‌نشینان ورامین چطور تهران را 
دارالخلافه کردند؟

می‌دانستید اگر ورامین نبود، شاید امروز تهران پایتخت 
ایران نبود. انتخاب تهران به‌عنوان پایتخت ایران در 
دوران آغا محمدخان قاجار، تنها به‌دلیل موقعیت 

جغرافیایی این شهر نبود.
بعد از مرگ کریمخان زند، آغا محمدخان قاجار با 
 14نفر از بستگانش از شیراز فرار کرد و به‌سوی حرم

 حضرت عبدالعظیم)ع( آمد. او تصمیم داشت از آنجا 
خود را به ایلات عرب در ورامین برساند؛ همان‌ها که 

همیشه حامی‌اش بودند.
آغا محمدخان بعد از زد و خوردهایی با غفورخان، حاکم 
تهران در نهایت روز یکشنبه، یازدهم جمادی‌الثانی 
سال۱۲۰۰ هجری قمری، همزمان با روز اول فروردین، 
در همان تالاری که کریمخان ساخته بود و او خود 
یک‌بار به‌عنوان اسیر به آن تالار رفته بود، بر تخت 
سلطنت ایران نشست. در همان روز، قاسم خان دَوَلو 
را با صد نفر تفنگچی به‌عنوان قلعه‌بان تهران منصوب 
کرد تا مسئولیت مراقبت از پایتخت را برعهده بگیرد. 
قاسم خان به‌طور غیررسمی، نخستین رئیس شهربانی 

تهران شد.
انتخاب تهران به‌عنوان پایتخت از سوی آغا محمدخان، 
دلیل‌های زیادی داشت؛ ازجمله اینکه تهران نزدیک 
به اراضی حاصلخیز ورامین بود و مجاورتش با محل 
استقرار ایلات ساوجبلاغ که همگی از حامیان او بودند، 
برایش بسیار مهم بود. همینطور ایلات عرب در ورامین 
که طرفداران اصلی‌اش بودند، در نزدیکی تهران سکونت 
داشتند. تهران هم از استرآباد و مازندران که مقر اصلی 

نیروهای آغا محمدخان بود، فاصله چندانی نداشت.
 آغا محمدخان، پس از رسیدن به قدرت 
با بلندپروازی‌هایی که داشت و می‌خواست خلیفه 
مسلمین شود، به سبک خلفای اسلامی دستور داد که 
به نامش سکه بزنند و خطبه بخوانند و از آن پس تهران، 
پایتخت جدید دیگر فقط پایتخت نبود؛ بلکه تبدیل به 

»دارالخلافه« شد.
آنچه شنیدید نوزدهمین قسمت از پادکست کوچه گرد 

بود درباره تهران در روزگار گذشته.

 ورامین، حامی پنهان 
پایتختی تهران

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

نقشه گنج در کتاب مرموز

البته که کتاب، گنجی بی‌مانند است، اما عنوان کتابی با نام 
»داخل این کتاب گنج است«، این روزها سر زبان‌ها افتاده 
و توجه انسان‌های کنجکاو و عاشق نقشه گنج را به‌خود 

جلب کرده است.
ماجرا از این قرار است که »جان کالینز بلک« که یک 
کارآفرین آمریکایی در حوزه رمز ارز است، چندی پیش 
و به‌خاطر تلاطم این بازار، میلیون‌ها دلار سود کرد. او 
با حدود 2 میلیون دلار از سود خود، جواهراتی را خرید 
و در گوشه‌گوشه جهان، پنهان نمود. او حالا کتابی با 
همین عنوان نوشته و گفته که برای اهالی کنجکاو زمین و 
کسانی که عاشق جست‌و‌جو هستند، یک هدیه دارد. او 
ادعا کرده در کتابش به‌شکلی رمز آلود، نقشه گنج‌های 
پنهان‌شده را برملا کرده و خوانندگانش می‌توانند با خرید 
کتاب و رمزگشایی از نمادها و نشانه‌های کتاب به مکان 

مخفی‌شدن گنج‌ها پی ببرند و صاحب آنها شوند.
قطعاتی از سنگ‌های قیمتی مثل الماس، یاقوت، سکه‌ای 
که پیکاسو آن را طراحی کرده، دست‌بندهای طلایی، 
ازجمله جواهراتی است که کالینز بلک در کتابش می‌گوید 

آنها را مخفی کرده.
او همچنین گفته در میان این گنجینه در گوشه‌ای از 
جهان هم یک واحد بیت‌کوین مخفی کرده که با قیمت 

این روزهای بازار رمزارز، حدود 100هزار دلار ارزش دارد.
کارشناسان تخمین می‌زنند کتاب او بیش از 3میلیون دلار 
سود برای او داشته باشد؛ یعنی حدود یک میلیون دلار 
بیش از جواهراتی که او در مکان‌هایی نامعلوم مخفی کرده!

گرینویچ

گرینویچ

خوش خبر

عکس‌خانه

نجات یک پرنده مهاجر

همیشه هم اینطور نیست که نگران شکارچیان در 
حیات وحش باشیم و بترسیم از آدم‌هایی که اگر حیوان 
یا پرنده‌ای می‌بینند، بدون فکر آن را شکار یا زخمی 
می‌کنند. باید خوشحال باشیم که در مقابل هستند 
آدم‌هایی که حواس‌شان به این موجودات بی‌زبان هست 
و به نوعی یاری‌دهنده سازمان محیط‌زیست هستند. 
همه اینها را گفتیم که بگوییم در ساعت درس تربیت 
بدنی مدرسه شهید بهشتی نطنز، دانش‌آموزان و دبیر 
تربیت بدنی این مدرسه یک پرنده مهاجر کاکایی را که 
توسط شکارچیان زخمی شده بود، نجات دادند و این 
پرنده را برای بهبودی کامل به اداره محیط‌زیست بردند 

و به مأموران این اداره تحویل دادند.

 گذشت از قصاص و دیه
به حرمت  حضرت‌زهرا س 

عشق به خاندان اهل‌بیت)ع( همیشه به روضه و 
هیئت‌هاختم نمی‌شود و گاهی برای عرض ارادت به 
این خاندان با معرفت باید کارهای بزرگ‌تری کرد؛ 
کارهایی از جنس انسانیت و مطابق با سیره اهل‌بیت)ع( 
که اتفاقا دو نمونه‌اش طی همین یکی، دو روز اتفاق 
افتاده و شاهد خبرهای خوبی از عفو و بخشش بوده‌ایم. 
نخستین خبر از خلخال است و خانواده‌ای که به حرمت 
حضرت‌فاطمه)س( از قصاص گذشتند. ۸سال پیش در 
یک نزاع میان 2 مرد روستایی، یکی از آنها به قتل رسید 
و مجرم به قصاص محکوم شد؛ مرد مجرم درحالی‌که 
امیدی برای بازگشت به زندگی نداشت، درست پای 
چوبه‌ دار توسط خانواده مقتول و به حرمت بانوی دو 
عالم بخشیده شد تا فرصت دوباره‌ای برای زندگی 
داشته‌ باشد. خبر دیگر مربوط به یک گذشت بزرگ در 
شهرستان خرمدره زنجان است و مردی که ۲۰سال از 
عمرش را در زندان گذراند؛ این مرد باید یک میلیارد و 
۸۰۰ میلیون تومان به شاکی پرونده پرداخت می‌کرد، 
اما این پرونده بدون پرداخت ریالی دیه ختم به خیر شد، 
زیرا فرد شاکی به حرمت حضرت ‌زهرا)س( به آزادی این 

مرد مسن رضایت ‌داد.

 اهدای جهیزیه 
به نوعروسان 

خبر خوب اینکه در هفته بزرگداشت »افراد توان‌یاب«، 
خیران و سازمان بهزیستی کشور بسیج شدند و نزدیک 
به ۳هزار فقره جهیزیه به نوعروسان در ۷ استان کشور 
اهدا کردند؛ از شرقی‌ترین استان تا غربی‌ترین آنها؛ 
جهیزیه‌ای که قرار است وسیله زندگی توان‌یابان 
بهزیستی باشد و ۱۰۵میلیارد تومان اسباب زندگی 
این ۳هزار نفر را به همت خیران فراهم کرده است؛ 
 اما خبر خوش‌تر هم اینکه به‌ گفته وزیر تعاون، کار و

 رفاه اجتماعی، در این هفته ۱۹۰۰واحد مسکونی به 
زوج‌های توان‌یاب تعلق می‌گیرد و ۳۰هزار نفر از معلولان 
شاغل خواهند شد. رئیس سازمان بهزیستی نیز مژده 
داده که از ۳درصد سهمیه اشتغال معلولان در ادارات که 
طی ۱۲سال اخیر جذب نشده بودند، امسال 5هزار نفر 
در آزمون شرکت کرده‌اند  که به‌ کار گرفته خواهند شد.

به تو می‌سپارمش
تهران در سوگ بانوی دو عالم حضرت فاطمه‌ زهرا س سیاهپوش شده است

مدینه در دهان شب فرو 
رفته است و مسلمانان 
همه خفته‌اند. سکوت مرموز شب، گوش به 
گفت‌وگوی آرام علی دارد و علی که سخت 
تنها مانده است،‌‌ هم در شهر و هم در خانه، 
بی‌پیغمبر، بی‌فاطمه، همچون کوهی از درد، بر 
 سر خاک فاطمه نشسته است. شب )خاموش
و غمگین(زمزمه درد او را گوش می‌دهد، بقیع 
آرام و خوشبخت و مدینه بی‌وفا و بدبخت، 
سکوت کرده‌اند، قبرهای بیدار و خانه‌های 
 خفته می‌شنوند. نسیم نیمه‌شب، کلماتی را که
به‌سختی از جان علی برمی‌آید، از سر گور فاطمه 
به خانه‌ خاموش پیغمبر می‌برد: »ای پیغمبر 
خدا، از من و از دخترت که به دیدن تو آمد و در 
جوارت فرود آمد و به شتاب به تو پیوست، بر 
تو درود باد! خدا چنین خواست که او زودتر از 
دیگران به تو بپیوندد. پس از او شکیبایی من به 
پایان رسیده و خویشتن‌داری‌ام از دست رفته، 
اما آنچنان که در جدایی تو صبر پیشه کردم، 

در مرگ دخترت هم جز صبر چاره ندارم که 
شکیبایی بر مصیبت، سنت است؛ ‌ای ‌پیامبر 
خدا. تو بر سینه من جان دادی، تو را به ‌دست 
خود بر خاک سپردم، قرآن خبر داده ‌است که 

پایان زندگی همه بازگشت به ‌سوی خداست.
اکنون امانت به صاحبش رسید. زهرا)س( 
از دست من رفت و نزد تو آرمید. ‌ای ‌پیغمبر 
خدا، پس از او آسمان و زمین زشت می‌نماید 
و هیچ‌گاه اندوه، ازدلم جدا نمی‌شود. چشمانم 
بی‌خواب و دل از سوز غم کباب است، تا خدا مرا 
در جوار تو ساکن گرداند. مرگ زهرا ضربتی بود 
که دلم را خسته و غصه‌ام را پیوسته گردانید 
و چه زود جمع ما را به پریشانی کشانید. 
شکایت خود را به خدا می‌برم و دخترت را به 
تو می‌سپارم، خواهد گفت که امتت پس از تو 
با وی چه ستم‌ها کردند. آنچه خواهی از او بجو 
و هر چه خواهی بدو بگو، تا سّر دل بر تو گشاید 
و خون دلی که خورده است بازگوید و خدا که 
بهترین داور است میان او و ستمکاران داوری 

کند. سلامی که بر تو می‌دهم، بدرود است، نه 
از ملالت و از روی شوق است، نه کسالت. اگر 
می‌روم نه ملول و خسته ‌جانم و اگر می‌مانم نه 
به وعده خدا بدگمانم چون شکیبایان را وعده 
داده است. در انتظار پاداش او می‌مانم که هر چه 

هست از اوست و شکیبایی نیکوست.
اگر بیم چیرگی ستمکاران نبود، برای همیشه در 
کنار قبرت می‌ماندم و در این مصیبت بزرگ، چون 
فرزندمرده جوی اشک از دیدگانم می‌راندم. خدا 
گواه است که دخترت پنهانی به خاک می‌رود. 
هنوز روزی چند از مرگ تو نگذشته و نام تو 
از زبان‌ها نرفته، حق او را بردند و میراث او را 
خوردند. درد دل را با تو در میان می‌گذارم و دل 
را به یاد تو خوش می‌دارم که درود خدا بر تو باد و 

سلام و رضوان خدا بر فاطمه)س(«.
 در سالروز وفات حضرت زهرا)س( پایتخت 
سیاه پوش شده و شهرداری تهران بیلبوردهایی 
را در شهر به همین مناسبت اکران کرده که برخی 

از آنها را در ادامه می بینید.

فاطمه عباسی

یکی از تفرجگاه‌های 
شرق تهران، باغ 
وثوق‌الدوله یا سلیمانیه همراه با عمارتی بازمانده از 
دوره قاجار در منطقه 14تهران است؛ جایی در خیابان 
نبرد شمالی همراه با فضای سبز، زمین بازی و ورزش، 

کبوترخانه، آبنما و دیوارهای پیرامونی.
می‌گویند در این عمارت 2 هکتاری، حسن‌خان، 

معروف به وثوق‌الدوله، نخست‌وزیرعصرقاجار 
روزگاری زندگی می‌کرده و در سال 1377در فهرست 

آثار ملی به ثبت رسیده است.
آینه‌کاری‌ها، نقاشی‌های گل و مرغ، مقرنس‌کاری‌های 
سقف و دیوار، تزیینات چوبی و شیشه‌های رنگی 
عمارت، این‌جا را به تفرجگاهی دیدنی در شرق تهران 

تبدیل کرده است.

اگر به این عمارت سری زدید و فضاهای آن کمی 
برایتان آشنا بود، پربیراه نیست؛ اینجا یکی از 
لوکیشن‌های سریال شهرزاد بود که البته در سال 
1399، درهایش به روی عموم باز شد. درختان انار، 
پوشش غالب سال‌های دور این عمارت بود که به 
همین‌خاطر، اینجا را باغ اناری هم می‌نامیدند و حالا 

برخی از این درختان انار هم، هنوز پابرجاست.

انارستانی در شرق تهران
سیدسروش طباطبایی‌پور
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